**XXXV.** Ecquis vero sane mentis propterea credat, Ambrosium eo fuisse animo ut talium illam pro sacerdotibus uxoratis audieret prouantiare legem, quæ

sanctorum apostolorum sacrique concilii primi oecumenici Nicenae decretis adversaretur? Ac sacrorum quidem ministrorum cælibatum ab ipsiis met apostolis prescriptum fuisse, testimonio nobis esse possunt canones ipsi apostolorum, a Clemente primo papa recitati. Eorum enim vigesimus septimus sic habet: « Innuptis autem, qui ad clerus provecti sunt, precipimus ut, si voluerint, uxores accipiant; sed lectores cantoresque tantummodo. » Bene autem Bellarminus libro primo De clericis, capite 19, posteaquam hunc canonem recitasset, sic adjecit: « Quod autem de lectoribus et cantoribus dicitur, idem de aliis minoribus ordinibus intelligitur; cum sit omnium eadem ratio. » Quocirca etiam vice versa secundum sanam canonis hujus intelligentiam ministris omnibus innuptis, et ad sacros ordines promotis vetitum erat uxores accipere. Atque hinc quidem intelligentia quam optime congruit superior eorumdem apostolorum canon sextus, quo sic principiebatur: « Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, uxorem suam ne ejiciat religionis pretextu. Sin autem ejiceret, segregetur: et, si perseveret, deponatur. » Hoc enim canone agebatur de episcopis, presbyteris et diaconis qui ante ordinationem duxissent uxores, quique sollicite atque religiose cavere propterea deberent, ne illis in posterum uterentur. Ne igitur praetextu religionis hujus, sive cautela, ceteroqui ob legem cælibatus necessariae, deponebant earum curam, nec eas interim alerent, exterraque ad violum necessaria suppeditarent, conditus est hic ipse canon ut sapienter viri docti preci affirmarunt, quorum multos enumerat etiam Severinus Binus tomo primo Conciliorum a semetipso editorum, sive in suis ad cumdem canonem notis. In eandem porro sententiam nobis etiam Calixtus astipulatur papa primus, qui Romanam Ecclesiam rexit ab anno Domini supra ducentesimum vigesimo primo, usque ad vigesimum sextum. Is enim apud Gratianum distinctione 27, cap. Presbyteris, ita inquit: « Presbyteris, diaconis, et subdiaconis et monachis concubinas habere seu matrimonio contrahere penitus interdicimus; contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis, disjungi, juxta sacramentum canonum definitiones, judicamus. » Bene siquidem Gregorius de Valentia in libro De cælibatu, capite 3, inter alios theologos sic observat ad hunc locum: « Quo loco, cum Calixtus canones sacros antiquiores se ipse etiam antiquus pontifex ad eam rem citet, argumento id est, hanc legem cælibatus esse apostolicam. » Id ipsum vero satis aperte colligatur etiam e sacrorum conciliorum, ac Romanorum pontificum, et veterum Patrum testimoniis, quæ catholici doctores adversus haereticos pro eodem cælibatu colegerunt, ac nominatim Bellarminus libro primo De clericis, capite 19. E quibus quidem testimoniis unicum illud in praesenti producere placet, quod est concilii Carthaginensis, ut communis numeratur, secundi, de quo Baronius, ad annum Christi trecentesimum nonagesimum septimum, et Binus, tomo primo Conciliorum, pagina 541, id affirmans celebratum tempore Celestini primi papæ (fuit autem ab anno Christi supra quadringentesimum vigesimo tertio usque ad trigesimum secundum) et a Leone papa quarto comprobatum, capite De libellis, distinctione vigesima. Ejus enim concilii verba hæc erant, canonie 2: « Omnibus placet ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel qui sacramenta contrectant, pudicitæ custodes, etiam ab uxoribus se abstineant, ut, quod apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodianus. » Eu igitur pro sacrorum cælibatu ministrorum videmus legem a sanctis apostolis sancitam, itemque antiquitus servatam.

XXXVI. Progressu tamen temporis non desuere qui a veteri et apostolica illa disciplina non nihil declinaverint, et in Ecclesia nominatim orientali. Quia obrem nonnulla etiam ejusdem Ecclesie con-

A cilia variis vicissim decretis eamdem disciplinam in usum revocare studuerunt.

XXXVII. Concilium in primis se nobis offert Ancyranum, sive in civitate Ancyra, in provincia Galatæ congregatum, anno Domini trecentesimo decimo quarto; eique octodecim episcopi, et per signes (ut bene Baronius ad eundem annum, articulo 77 et 78 observavit) interfuerunt; sicut et postea eorum multi concilio Neocæsariensi, plerique attem Niceno, de quibus conciliis proxime dicemas. Cum igitur Ancyranum illud concilium varios sancivisset canones pro recipiendis ad catholicam communionem iis qui propter Maximini tyranni persecutionem a fide catholica defecerant, tum vero canone nono (aliter decimo) ita decreverunt, ut Baronius ad eum ipsum annum artic. 88, his exprimit verbis: « Lapsis igitur ejus nonoli remedii impartitis, de ecclesiastica disciplina incorrupte servanda Patres alias regulas addillerint; sed illam in primis quæ ad sacros Ecclesie ministros magnopere spectare videbatur, nempe ut absque uxore cælibem vitam ducerent, qua quidem lege (ut alias dictum est) non sacerdotes tantum, sed et diaconi obligati erant ab ipso exordio nascientis Ecclesiae; illosque solum diacones ab ea eximi voluerunt, qui, cum ordinarentur inviti, fuissent pariter contestati se non posse continentes vivere, ac proinde ducere uxorem velle. Qui enim sic reelanisset et nihilominus ordinatus fuisset, quisquis esset hujusmodi, post sacrum diaconatus ordinem uxorem posse ducere. Patres illi consenserunt, sic statuentes (canone nono, vel decimo) Diaconi, quicunque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, et dixerint velle se conjugio copulari, quia sic manere non possunt; si postmodum uxores duxerint, in ministerio maneat, propterea quod eis episcopus licentiam dederit. Quicunque satauerint, et suscepint manus impositionem, professi continentiam, et postea nuptiis obligati sunt, a ministerio cessare debent. » Hactenus ex eo canone Baronius secundum Dionysii Exigui editionem. Tum vero sic etiam subdit: « Additur in secunda editione (quam ipsem, superiore articulo 81, dixerat incerti esse auctoris) laicam tantum recipientes communionem. » Quibus et verbis idem Baronius id observat: « Nimirum, non cum sacris ministris amplius, sed cum populo extra cancellos communicaentes. » Ac demum ita concludit: « Ex his videas, tum in universa Ecclesia catholica, tum in Oriente, quam firmus atque stabilis assertusque ab omnibus esset sacrorum ministrorum cælibatus. Sed de his actum est primo Annalium tomo pluribus. » Ancyranum ergo ejus concilii Patres (ut ego quoque pro meo sensu hic denique concludam) certani supponebant legem, quæ sacris in universum ministris usum matrimonii vetaret, quæque nihilominus ab episcopo relaxari posset in eum, quem ipsi prescripsere modum, ita ut eis non aliter uti matrimonio liceret.

XXXVIII. Post Ancyranum vero (prosequitur Baronius ad eundem annum trecentesimum decimum quartum art. 90.) Neocæsariense consilium celebratum est. Quoto tamen anno, nescimus; sed quantum conjectura assequi licet, cum idem prope omnes episcopi qui interfuerunt concilio Ancyrano subscripti pariter habeantur illi quod Neocæsareæ celebratum est, et inter alios Basilius episcopus Amaseæ, quem diximus in Persecutione Licinii, quæ proxime est subsecuta, martyrem occubuisse et recessentur, plane necesse est affirmare, haud diu post Ancyranum iterum Neocæsareæ cosdem ferme episcopos convenisse, antequam Licinius Orientalem Ecclesiam persecutione vexare aggrederetur. » Et pauculis interpositis: « Neocæsareæ igitur in Ponto, cuius episcopus tunc erat (quod nuper dictum est) Longinus, fama celebris, cum Patres illi sanctissimi conventum agerent, nihil antiquius habuerunt quam sacerdotum vitæ integratit prospicere. Quonobrem de eorum cælibi vita ducenda in primis hæc statue-

runt (*canone primo*) ex prescripto antiqui usus Ecclesiae : Presbyter, si uxorem duxerit, ab ordine deponatur; si vero fornicatus fuerit, vel adulterium perpetravit; amplius pelli debet, et ad penitentiam redigi. Hæc ex Dionysii versione. » Cuius quidem decreti (quoad primam nempe partem) hac ego interpretor suisse causam, quod nonnulli ex iis diaconis, quibus in concilio Ancyrano permitta fuerat nubendi facultas, hujus facultatis executionem resservant in illud etiam tempus quo sacerdotium accepissent. Hoc ergo ii Patres tanto indecorum ordinis jam suscepto judicarunt, ac proinde talia illorum matrimonia vetuerunt.

**XXXIX.** His tamen conciliorum provincialium decretis, quibus aliquid e veteri illa et apostolica sacrorum ministrorum disciplina remittebatur, contenti non fuerunt trecenti decem et octo Patres illi qui anno trecentesimo vigesimo quinto Nicæam in Bithynia convenerunt ad sacrosanctam cœcumeni synodum. Quippe ministris ejusmodi non pernientes habitationem cum uxoris, simul etiam illis omnibus matrimonii celebrationem usumque unanimis negarunt. Synodi prolecto illius canon tertius sic ad verbum se habet : « Interdixit per omnia magna synodus non episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, rel eas tantum personas, que suspiciones effugerunt. » Quidam vero nos item ad hæc verba simul cum Bellarmino libro primo De clericis capite 19, hunc in modum argumentemur. Nulla uxoris mentio fit; qua tamen primo loco poni debuit, si cum ea habitare liceret. Item, cur prohibetur clericis cohabitatio mulierum, si uxoris esse possunt? Nonne uxores ancillas habere possunt in eadem domo? Quidni rursus argumentem una cum eodem postea capite 25. prope finem : « Quomodo coheret illa narratio de Paphnutio cum canone tertio concilii Nicæni, ubi prohibetur episcopis, presbyteris, diaconis, ne ullam domi mulierem habeant, prater matrem, sororem, amitam. » Hæc ipsa nimur Bellarminus hoc demum capite opponebat argumento, quod erat hujusmodi : « Argumentum quintum et ultimum Calvinii sumitur ex Historia Socratis, libro primo, capite 8, et Sozomeni libro primo, capite 22, ubi dicunt quod, cum Nicenum concilium legem ferre vellet, ne liceret clericis cum uxoris suis dormire, surrexit Paphnutius confessor, et synodus tota in ejus sententiam ivit, et continentiam ab uxore in arbitrio cuiusque reliquit. » Ut igitur Bellarminus hoc argumentum refellat, ante omnia premittit id quod ambobus nihilominus ii scriptores Greco ultro concedebant. « Nam eterque auctor (verba sunt ipsius Bellarmino) in eodem loco testantur, Paphnutium adiecisse, bonum sibi videri ut, secundum antiquos canones, prohibeatur clericis ne post ordinacionem ultra modo uxores dueant, sed solum permittantur ut illis quas ante ordinacionem acceperunt. » Subinde vero multis et magni momenti argumentis eosdem illos autores ostendit non esse fide dignos in hac narratione, quam cæteroqui, ut vidimus, contendit eodem illo tertio Nicæni concilii canone refelli. Talem vero illorum narrationem iisdem ferme argumentis egregie confutarunt etiam Gregorius de Valencia in libro De cælibatu, capite 6, in responsive, videlicet ad decimum tertium argumentum, et Baronius tomo tertio Annalium, ad annum trecentesimum vigesimum quintum, articulo 148 et sequentibus; sed hic in eo quidem præterea singularis, quod articulo 151 quam tertii ejus canonis Nicæni expositionem confirmavit sancti Basilii Magni testimonio, ex ipsius epistola 17 ad Pægorum carpium deprompto, et ita sane ad præsens institutum, per alias etiam sui partes, a Baronio prætermisas, accommodato pariter ac opportuno ut eam ego integrum hoc recitare loco statuerim. Ea vero, secundum Parisensem

A anni 1603 editionem, pagina 1040, sic ad verbum se habet : « PAREGORIO presbytero BASILII. Legi litteras tuas magna cum animi lenitate, admiratusque sum quomodo coneris rebus incurabilibus longis mederi sermonibus, cum, breviter nobis et facile re ipsa sat sacrere valens in illis de quibus accusaris, permanere constitueris. Nec primi, nec soli (Paregori) sancivimus non debere mulierculus cohabitare viris. Lege canonem, a sanctis Patribus nostris in Nicæna synodo constitutum, qui manifeste interdixit ne quis mulierculam subintroductam habeat; cælibatus autem honestatem suam in eo habet, si quis a nexu mulieris secesserit. Itaque, si quis cælibatum nomine tenus professus, re ipsa faciat ea quæ a conjugatis sunt, manifestum est quod virginitatis honestatem nuncupatione quidem illius prestat, verum interea ab inconvenienti voluptate non desistat. Tanto facilius admonitioni nostræ acquiescere poteras, quanto magis liberum esse a corporalibus affectionibus affirmas. Neque enim credo virum, septuaginta annos natum, cum ejusmodi affectionibus cohabitare muliercula, neque propter ista determinavi, quod aliquid absurdum designaveris; sed quod ab Apostolo edocti sumus non esse fratri ponendum offendiculum vel scandalum. Scimus autem usuvenire ut, quod a nonnullis recte geritur, aliis in occasionem peccati cedat. Ob hanc causam. Constitutionem sanctorum Patrum secuti, præcepimus ut a muliercula separaris. Ut quid igitur chorepiscopum accusas, et veteris inimicitie mentionem facis? Iuno quid nos quoque, quasi aures habeamus delationibus admittendis proclives? Et non magis te ipsum reprehendis, quod a consuetudine mulierculæ abstinere detracts? Ejice igitur illam ex cæribus tuis, et trade in monasterium. Si illa cum virginibus, et tu inter viros ministra, ne nomen Dei propter vos blasphemetur. Donec ista feceris, etiam si innumera per epistolæ causeris, nihil efficies; sed otiosus (id est, sine functione presbyterii, sicut ibi est in ora marginali adnotatum) morieris, dabisque Domino otii tui rationem. Si vero sine correctione tui ipsius anus fueris sacerdotii retinere functionem anathema eris omni plebi, et, si qui te receperint, per omnem Ecclesiam excommunicabuntur. » Hucusque Basilius ille, doctrina pariter ac sanctitate vere Magnus, et antitistitis nostri Ambrosii perquam familiaris, et anno Christi trecentesimo septuagesimo octavo, ut bene computat Baronius, ex hac mortali ad immortalem ac beatam vitam Kalendis Januarii sublatius. Quocirca nulli dubium esse jam debet, quin revera concilium Nicænum tertio illo canone usum conjugii sacris illis ministris in omne postea tempus vetuerit, necnon etiam deinceps eadem lex communiter usu recepta sit et id quidem convenienter ad obedientiam et fidem, tam sancto tanteque auctoritatis concilio justissime debitam.

**XL.** Quam sanctum vero, quaque auctoritatis illud esset, vel ex eo sane colligi potest, quo in Theodoreto libro primo Historiae, capite 7, narrabat, episcopos describens illos qui eidem concilio interfuerunt, et his quidem verbis : « Fuit autem numerus episcoporum congregatorum decem et octo supra trecentos. Romanus episcopus, senio consecutus, ipse non adiuit; misit tamen presbyteros duos, qui compositioni interessent. Multi tunc apostolicis donis excellebant; multi cerebant in corpore suo, juxta divum Paulum, iniustas notas Domini Jesu. Ex horum numero constabat Jacobum, episcopum Antiochiae in Mygdonia, quam vocant Syri et Assyri Nisibin, mortuos suscitasse, et vita restituisse, aliaque fecisse innumerabilia miracula; quibus in Historia, que Philotheos inscribitur, separatione expositis, non putavi hac in narratione locum futurum. At Paulus episcopus Neocæsaria (castellum hoc est in ipsa Euphrate) rabiem Licinii senserat; debilitas enim gerebat manus ambas, contractas eandem ferro, et correptis erectisque articulorum

mobilibus nervis. Aliis oculi dexter effossi erant, aliis dextera enervata brachia; in quibus et Paphnutius *Egyptius* conspiciebatur. Et, ut brevi absolvam, cernere illo in conventu erat populum quendam Christi testium. » Hactenus Theodorei verba. Paphnutius ille porro (ut ceteros tacitus præterea) non alius erat quam qui paulo ante a Socrate ac Sozomeno memorabatur, et cuius item mentio habetur in sancti abbatis Antonii Vita per sanctum Athanasium conscripta, nec non etiam in Martyrologio Romano, et in adjectis Baronii notationibus ad undecimam Septembrii diem. De quo præterea Russinus Aquileiensis, libro primo, capite 4, ita scriptum reliquit: « Quem Constantinus (videlicet imperator) in tanta veneratione et affectu habuit ut scepis eum, intra palatum evocatum, complectetur, et oculum illum, qui in confessione fide eulvus fuerat, avidioribus osculis demulceret. » Atque quidem intelligamus par est, ab hoc Paphnutio (quem cum Baronio et alii supponimus Thebaidis superioris episcopum fuisse) omnino diversum esse Jerosolymitanum illum episcopum, cuius item oculum pro catholica fide a persecutoribus erutum, Constantinus sepe osculabatur, ut superiori capite 59, numero 2, sanctus nobis affirmat Gregorius papa septimus. Quod si forte Nicæno concilio hic etiam episcopus interfuit, non alius profecto nomine fuit quam Macarius. Inter eos enim provinciae Palestinae episcopos, qui eidem interfuerunt concilio, primus subscriptus *Macarius Jerosolymitanus*. Tali autem pro Macario conjecturæ non modiocriter hæc etiam suffragantur; quod Ecclesiam ille Jerosolymitanam, *eir dignus beatitudine nominis sui, et multiplicibus bonis ornatus* (quo elogio a Thodoreto commendatur libro primo ecclesiasticæ Historiæ capite 3), rexit ab anno supra trecentesimum duodecimum usque ad trigesimum primum, quod etiam interim ejus horat loca sancta a Constantino (cui Crucis Sigma eodem illo anno duodecimo primum e cœlo apparuerat) et Helena expurgata, et sacris basilicis illustrata sunt, » ut in Martyrologio Romano habetur, die Martii decima, quod præterea « semper Ario ab exordio nascentis ejus heresis acerrime restitit, » ut in notationibus ad eundem diem bene probat Baronius; quodque tandem jure merito credi possit non minus iis etiam restitisse persecutoribus, a quibus fideles per varia illo supplicia tentati, et ad defectionem sollicitati proxime fuerant. Sed hinc ad Nicæni concilii auctoritatem revertamur.

XLI. Illud autem pro certo et indubitate supponimus fuisse generalium conciliorum primum et a Romano pontifice approbatum, ut Bellarminus accurate docuit, libro primo *De conciliis*, capite 5. Quocirca simul etiam, tanquam e fide catholica certissimi, supponimus errare non posuisse, nec in fide nec in moribus, ut in universum pro omnibus ejusmodi conciliis egregie idem disseruit Bellarminus libro secundo *De conciliorum Auctoritate*, capite 2, multisque aliis subsequentibus. Sed et singularia nobis non desunt pro eodem illo concilio testimonia; et hæc quidem præ ceteris: sanctus Athanasius in epistola ad Epictetum (quam recitat etiam sanctus Epiphanius heresi 77) miratur, quomodo aliqui audeant quæsiionem movere de rebus in eo concilio definitis, cum non possint ejusmodi conciliorum decreta mutari, nisi errando. « Quia igitur (inquit) audacia sit ut post tanti concilii auctoritatem disceptationes ant quæsiiones instituantur? Quod si ex genere Arianorum sunt, nihil mirum si, quæ contra ipsos promulgata et scripta sunt, calumniis oppugnent, etc. Sin ex eorum numero sunt qui, cum Orthodoxorum speciem habeant et amplecti rideant quæ a Patribus sunt edita, disputando tamen ea subvertire moliantur; nihil aliud faciunt quam proximum portant subversione luculentia, verborum pugnis digladiantes, non ad alicujus utilitatem, sed ad ruinam honinum simpliciorum. » Idemque Athanasius in epistola ad epi-

B scopos Africæ illud ipsum concilium testatur anathema iis denuntiasse omnibus, qui contraria sua ipsorum confessioni sentirent. « *Hic certe concilio (addit ille) universus orbis assensum prebuit; et quanquam multæ habita sunt synodi, hiujus tamen omnes sunt memores, tum per Dalmatiam, Dardanię, aliasque insulas. Siciliam, et Cyprum tum per Isauriam, Pamphilianam, Lyciam, et universam Egyptum et Lybias et plerique in Arabia hanc agnoverunt et admirati sunt, et subscriptione approbarunt, adeo ut, si quis restet ex Ariana radice progerminante amaritum (loquimur autem de Uratio, Valente, cæterisque qui idem sentiunt) per ista ipsa scripta abscissi rejectique comperiantur. Sufficiunt igitur ea, que Nicæna confessa fuere satisque per se virium habent, quemadmodum superius diximus, tum ad subversionem impii dogmatis, tum ad tutelam utilitatemque ecclesiastice doctrinæ. » Et paulo post: « Verbum illud Domini per tecumnicani Nicæna synodum in æternum manet. » Nonne vero ipsest etiam Constantinus imperator apud Eusebium libro iii., de ipsius Vita, epistolam scribens ad Ecclesias, ejusdem concilii decretâ di-sertissime appellabat « cœlestia mandata? » In eamdem porro sententiam sanctus etiam Gregorius Nazianzenus oratione in Athanasium affirmare non dubitavit, « ad concilium generale Nicænum episcopos a Spiritu sancto congregatos esse. » Sanctus etiam Cyrillus, libro i. *De Trinitate*, decretum ejusdem concilii appellavit « divinum et sanctissimum oraculum. » Quocirca sanctus etiam Basilius, epistola 78, docebat, suspectis de fide proponenda esse Nicæni concilii decretâ; inde siquidem appariterum hæretici ne illi sint, an catholici. Sin autem aliquos etiam hic addere velimus atque Ambrosii posteriores sanctus profecto pontifex Leo primus, in epistola 78, ad Leonem Augustum præcise assurrit non posse in Catholicorum numero computari eos qui Nicæno concilio resisterent et in epistola 53 ad Anatolium, et 54 ad Martianum imperatorem, Nicæni concilii canones per sanctum Spiritum esse ordinatos. Sic etiam sanctus Gregorius Magnus, libro primo, epistola 24 eo usque processit ut scriberet: « *Quia corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* sicut, sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor; Nicænum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error convin- citur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas iudicatur, Chalcedonense vero, in quo Eutychis Diocesiorum pravitas reprobatur, tota devotione complector, integrissima approbatione custodio, quia in his, velut in quadrato lapide, sanctæ fidei struc-tura consurgit, et cuiuslibet vita, atque actionis norma consistit. Quisquis eorum soliditatem non tenet, etiam si lapis esse cernitur, tamen extra ædificium jacet. » Hinc itaque Bellarminus libro primo *De Clericis*, capite 1, cum ejusdem concilii testimonium producturus esset præfatus ei, sic fuit: « Prodeat igitur, non ex hominibus singulis, sed ex cœtibus hominum, concilium primum Nicænum, oecumenicum, vetustissimum, frequentissimum, celeberrimum, cuiusque auctoritas tanta semper apud omnes veteres fuit ut ab Eusebio, libro i., De baptismô, capite 18, orbis terræ concilium ap-pelletur ab Athanasio in epistola ad episcopos Africæ, et Leone, epistola 53, ad Anatolium cum ora-culis Spiritus sancti; a Gregorio vero, libro primo, epistola 24, cum ipso Evangelio conferatur. » Cum igitur tanta foret auctoritatis hoc concilium, cumque sacræ illis ministris usum conjugi veterum credibile profecto non est Ambrosiuni illis eundem permittere usum voluisse, reque ipsa permisisse.*

XLI. Non ego tamen præterea nego deluisse inter alios, qui eundem nibilominus matrimoniorum usum sibi usurpa erint; sed sicut eum sibi

usurpa' ant contraquam sacrosancta illa cœume-nica synodus statuisset; sic eum nego, iterumque nego, illis, vel ejusdem generis aliis permisum ab Ambrosio fuisse. Tales utique ministros Ambrosius absque dubio damnabat, superiore numero 15, neque minus damasset eos, quos sanctus Epiphanius de-scripsit imo vero damnavit heresi 59, quæ est Catharorum. Etenim secundum Parisiensem atque Greco-Latinam anni 1622 editionem, studio et opera Dionysii Petavii emendatam, Epiphanius illic inter cetera sic inquit: « Si quis post baptismum secundam uxorem duxerit; ab illis non amplius admittitur. Quod quidem plane stolidum est. » Et paulo post: « Siquidem, que sacerdotio propter singularium functionis illius dignitatem precipue tributa sunt, ea ad omnes coniuncte pertinere jadicant. Illud quidem audiuerunt episcopum irrepre-hensibilem esse eportare, unius uxoris virum, similiiter et diaconum, et presbyterum Ita enim profecto se res habet, ut, post Christi in orbem terrarum adventum, eos omnes, qui secundum priores nuptias mortua uxore alteris sese nuptiis illigarint, sanctissima Dei disciplina rejiciat, proprie quod incredibilis est sacerdotii honor ac dignitas. A'que istud ipsum sacrosancta Dei Ecclesia cum omni provisione diligentiaque servat. Quin eum insuper qui adhuc in matrimonio degit ac liberis dat operam, tametsi unius sit uxoris vir, nequaquam tamen ad diaconi, presbyteri, episcopi, aut hypodiaco-ni ordinem admittit; sed cum duntaxat qui ab unius uxo is constitutio sese continxerit, aut ea sit orbatu3. Quod in dictis loeis præcipue fit, ut ecclesiastici canones accurate servantur. At enim nounullis adhuc in locis presbyteri, diaconi et hypo-diaconi liberos suscipiant. Respondeo non illud ex canonis auctoritate fieri, sed propter hominum ignaviam, quæ certis temporibus negligenter agere ac connovere solet ob nimiam populi multitudinem, cum scilicet qui ad eas se functiones apllicant, non facile reperiuntur. Quod ad ipsam quidem Ecclesiam attinet ea, utpote a sancto Spiritu bene ordinata atque constituta, quod decentius est omnibus in rebus considerans, ei rei studere potissimum instituit, ut quæ divino numini ministeria præstantur, nulla re, quoad fieri potest, distrahanter, utque spiritualia omnia officia quam optima beatissimaque conscientia gerantur. Hoc igitur dico, propter subitas functiones atque officia convenire, ut presbyter, ac diaconus, et episcopus Deo penitus vacet. Nam si illis etiam qui e populo sunt, id ipsum Apo-stolus præcipit, ut (inquit) ad tempus vacent ora-tionis, quanto id magis sacerdoti ipræscribit? Nimisrum nullis ut impedimentis avocetur, quod in spiritu-alibus secundum Ieum negotiis, in ipso usu sacer-dotii administrationeque serietur. » Hucusque san-cius Epiphanius; et hic quidem sancto Ambrosio contemporaneus, ut et Baronii Annalibus intelligi datur, Ambrosius enim Ecclesiam Mediolanensem rexit ab anno supra trecentesimum septuagesimo quarto usque ad nonagesimum septimum. Epiphanius autem ab anno sœculi ejusdem septuagesimo usque ad quadragesimum circiter secundum Ecclesiam rexit Constantiæ, sive Salaminæ, urbis in Cypro primaria. Quin etiam hic ipse nobis eo etiam præcipue memorandus est titulo, quod anno trecentesimo octogesimo secundo (sive posteriore, quam celebratum fuisset concilium illud Constantiopolitanum, in quo Ambrosius a Datio dicebatur in favorem uxoriorum sacerdotum judicasse) quod eo, inquam, anno citra dubium interfuit concilio Romano, sub Damaso papa celebrato, cui pariter Ambrosius citra omnem controversiam interfuit, et ejus mentionem nobis faciebat Bellarminus, sup-eriori numero 27. Quo quidem in concilio Romano (ut bene Baronius ad eum annum animadvertis) prohibitum est etiam ex prescripto Nicæni canonis ne ante horam tertiam diebus festis missæ canerentur;

A alius vero diebus a media hora quartâ usq[ue] ad no-nam facere liceret, ut hinc etiam intelligamus, quantopere alienus ab eo fuerit Ambrosius, ut pro clericis conjugatis aliquam conderet legem Nicæno canonii adversantem.

XLIII. Quod si quis fortasse adhuc baret hac de-re dubius Ambrosium ipsum audiat, ac dubitare jam tandem erubescat. In Proemio quidem libri primi De fide sic ille ad Gratianum Augustum scri-bebat: « Petis a me fidei libellum sancte imperator, prosectorus ad prælium. Nostri enim fidei magis imperatoris quam virtute militum queri solere victoria-ni. Nam et Abraham trecentos decem et octo duxit ad bellum (*Genesis xiv*) et ex innumeris trophæa hostibus reportavit. Signoque Dominicæ crucis et nominis, quinque regum victriciumque turmarum subacto roho, et vultus est proximum, et fratris filium meruit et triumphum. » Et paulo post, concilium indicans Nicænum: « De conciliis id potissimum sequar quod trecenti decem et octo sa-cerdotes, tanquam Abraham electi iudicio, consona-fidei virtute victores, velut trophæum toto orbe sub-actis perdidis extulerunt, ut mibi videatur hoc esse divinum quod eodem numero in conciliis fidei ha-beatur oraculum quo in Historia pietatis exemplum. » Et eodem postea libro, capite nono: « Accepisti, sancte imperator, eos, qui talia asserunt (Ariana nempe pronuntiata, qualia proxime recensuerat) jure damnatos, non humana industria, non compo-sitione aliqua, sed recenti decem et octo, ut supra dixi, episcopi ad concilium convenerunt. Sed ut in numero eorum per signum suæ passionis et nominis Dominus Jesus suo probaret se adesse concilio, crux in trecentis, Jesu nomen in decem et octo est sa-cerdotibus. » Præterea vero etiam in libro De In-carnationis Dominicæ mysterio, capite 7: « Noi enim quod ejusdem substantia est, unus, sed unum est. Nam utique Filium ejusdem cum Patre substan-tiae consientes in Tractatu concilii Nicæni, non unam personam, sed unam divinitatem in Patre et Filio crediderunt. » In enarratione pariter De Pas-chalis celebrat[i]s ratione sic incipit: « Non mediocris esse sapientie, diem celebrat[i]is definire Paschalis, et Scriptura divina nos instruit, et tra-ditio majorum qui convenientes ad synodum Nicænum, inter illa fidei ut vera ita admiranda decreta, etiam super celebritate memorata, congregatis pe-ritissimis calculandi, docem et novem annorum col-legere rationem, et quasi quendam constituere cir-culum, ex quo exemplum in annos reliquos gignetur. Hunc circulum Enneacædecaterida nuncuparunt, » etc. Et aliquanto post: « Nec absurdum arbitror ut inde observandi mensis trahamus exem-plum, ubi primum Pascha celebratum est. Unde et maiores nostri in Tractatu concilii Nicæni cumdem Enneacædecateridem, si quis diligenter intendat, sta-tuendum putarunt, et ipsum mensem Novorum recte custodierunt, quia in Ægypto hoc primo inense n. va secantur frumenta. Sed et libro se-cundo, epistola 43 ad Valentianum Augustum: « Cum iis plane hene convenit Ariano, qui creatu-ram Christum dicit, quod etiam gentiles ac Judæi promptissime constinentur. Hoc scriptum est in Ari-minensi synodo, meritoque concilium illud exhorreo, sequens tractatum concilii Nicæni, a quo me nec mors, nec gladius poterit separare. Quam filium etiam pa-rens clementia tuae Theodosius beatissimus impo-rator et sequitur et probavit. Hanc fidei Galliæ tenent, hanc Hispaniæ et cum pia divini Spiritus confessione custodiunt. » Talibus autem Ambrosii de concilio Nicæno pronuntiatis illud etiam commu-nera quod a nobis recitatum jam est superiori nu-mero 48, ac tum planissime constabit quanta ille reverentia prosecutus fuerit, quamque fidelerit et religiose servare semper voluerit Nicæni concilii Tractatum, sive decreta ejus omnia, tam quæ ad catholicam fidem, quam quæ ad ecclesiasticam di-

sciplinam pertinerent; ad quam utique disciplinam pertinebat canon ille, quo sacris illis ministris veritatem suisse conjugii usum abunde jam probavimus.

**XLIV.** Attende nunc, quam idoneis et ad intelligentiam commodis Datius verbis expresserit eam legem, quam somniabat a sancto esse Ambrosio pro sacerdotibus uxoratus pronuntiatam. Ejus utique verba hec erant: « Ideo lex concedit sacerdotes semel virginem uxorem ducere, sed conjugium non iterare. Si autem, mortua prima uxore, sacerdos aliam duxerit, sacerdotium amittit. » Hec igitur ut ad purum et sincerum intelligantur, hunc ego in modum disseruerim. Quemadmodum aliud est filios in sacerdotio facere, aliud habere, ut hene Ambrosius etiam nobis, numero 18, in apostoli Pauli Epistola observabat; sic etiam sine dubio aliud est uxorem in sacerdotio ducere, aliud habere. Hanc enim sacerdos habere potest ductam prius quam sacerdotio iniciaretur, ac preterea sic habere ut vel ea interim utatur, vel in perpetuum non utatur. Quocirca etiam Graeci (ut explicatum jam est, numero 24) secundum Trullanam synodum permitebantur uxorem in uestis etiam conjugales habere quidem, si eam, non post, sed ante subdiaconatus ordinem duxissent eademque consuetudo similiter a clero Mediolanensi demum servabatur Arialdi tempore, ut hoc ipso libro quarto jam vidi mus capite 3. Nunc igitur ego quero quinam esset genuinus ac legitimus ejus legis sensus. Ex una enim parte videtur ea sacerdotibus concessisse, ut post sacerdotium etiam susceptum ducere possent uxorem. Sicut enim ea ipsa lege conjugium iterare alteramque post obitum prime ducere vetabatur sacerdotibus qui sacerdotio jam funderentur, quicque propterea contrafascientes deberent amittere sacerdotium, non utique ceteroqui acquirendum postea, sed prius acquisitum, ita etiam vice versa sacerdotibus ad sacerdotium jam promotis concessum videbatur ut semel uxorem ducere virginem possent. Quod si sacerdotibus hoc ita concedebatur, quidni multo magis concedebatur diaconis et subdiaconis? En igitur ut Ambrosius sacris illis ministris facultatem concessisset longe diversam, longeque amplioram illa quam ipsi postea usitarunt. Quod tamen quis credit? Sin autem Datio potius placet, ut credamus, ea lege sacerdotibus ab Ambrosio concessum suisse ut uxorem ducere solimmodo possent ante subdiaconatum, et eo prorsus ordine quem denique novimus servatum a Graecis post Trullanam synodum, et a nostris Mediolanensibus Arialdi tempore, negari profecto non potest quin ea lex, talibus concepta verbis, parum admodum congruat ad huiusmodi sensum, et hanc etiam ob causam censenda videatur doctissimo Ambrosio indigna.

**XLV.** Et hactenus quidem sat, a nobis examinatum singillatim sit primarium illud Datii testimonium. Ad illud porro Landulphi Senioris, quod secundo loco sequebatur, sive ad illius potiorem partem, jam respondimus numero 14. Nunc libenter ab ipso percutiemus quenam fuerit illa synodus, quam ipse immuebat. Si enim Constantinopolitanam responderet suisse illam quam Datus expresse nominabat; ergo, sicut Datus, ita etiam ipse pariter in hoc jam convictus erroris tenetur. Si diuersam fuisse; nonne Datus ipse in hoc errasse fateretur, ipseque nobis primus ostenderet quam parvi scienda sit ejus auctoritas et historica fidis? Nonne pariter diuersae synodi praetextus iisdem ferme omnibus refelleretur argumentis, quibus Constantinopolitanæ illius synodi praetextus refellebatur?

**XLVI.** Sensus humanos ad peccandum esse pronos, et prorsim propter incontinentiam; et itemque virginitatem atque castitatem non aliunde quam a Deo haberi posse; absit a me ut haec negem Ambrosio quam optime cognita et conserua fuisse. Atqui ne hoc quidem tantus Ecclesiae catholice docto ignorare poterat quod ejusdem Ecclesie

A Patres ac sacri theologi passim et communis consenserunt, hoc est, continentiam esse quidem pecuniale Dei donum; sed eam nihilominus in hominibus arbitrio et potestate positam esse, si tamen ipse remedius ad eam necessaris, ac divinitus institutis, et ad usus nostros paratis uti velit. Quia de re pre ceteris avi nostri theologis ego suaseri ut cardinalis consultator Bellarminus libro primo De clericis, capite 21, in responsione ad quartum adversariorum argumentum, et aliquanto copiosius, libro secundo De monachis, capite 31, ubi etiam inter alia multa Patrum testimonia, quibus probatur celibatum esse in potestate nostra, divinae gratiae auxilio innixa, videre licet Ambrosii quoque antistitis nostri testimonium, et his verbis comprehensum: « Ambrosius, libro in De virginibus, Dominus (inquit) qui sciret, predicandam omnibus integritatem, imitandam paucis, non omnes (inquit) capiunt verbo istud. Et libro De viris: Sunt (inquit) spadones qui se castraverunt propter regnum cœlorum; sed hoc non omnibus imperatur, sed ab omnibus flagitatur. » Et infra: « Scit Creator omnium, affectus esse varios singulorum, et ideo premiis virtutem provocavit, non infirmatim vinculis altigavit. » Hactenus Ambrosii verba. Quibus illico Bellarminus ita subiicit: « Hec ille: Ubi vires continentiam omnibus praedicari, ab omnibus flagitari, minirum, si ipsi velint premia ejus consequi. »

**XLVII.** Ceterum in eo quoque Landulphus ille Senior errabat quod, Graecorum explicans nubendi consuetudinem, his eam verbis descripsit: « Itaque Graeci sacerdotes, Ambrosianam teantes sententiam, usque hodie sanctum et pro lege habent ut, quando in sacerdotio unguntur, aut virginitatem exinde promittant, aut uxores in testimonio honorum virorum sibi socient. » In hoc, inquam, ille citra dubium errabat, et ipsiusmet Trullanæ synodi canonicis, a Bellarmino fidelissime propositis (ut a nobis recitatum jam est numero 24) apertissime refellitur. Non enim ea tunc peragebant (sicut ne hodierna quidem peragunt die) Graeci, quando in sacerdotio ungebantur, sed antequam subdiaconatu iniciarentur.

**XLVIII.** Sed ne in eo quidem immunis ab errore videtur Landulphus, quod omnes in universum sacerdotes monogamos existimaverit non vivere sub castitate, sed uores ita secum deinceps habere, ut iis etiam uterentur; quod tamen falsum est. Etenim recitatum est numero 24, apertissime refellitur. Non enim ea tunc peragebant (sicut ne hodierna quidem peragunt die) Graeci, quando in sacerdotio ungebantur, sed antequam subdiaconatu iniciarentur.

**XLIX.** Ad Gualvanei Flammæ attestationem, numero 5, recitatum, nunc revertimur, et propria pariter ipsius errata commonstramus. In eo autem primum erravit, quod ea sancti Pauli ad Timotheum et ad Titum moni a m. le interpretatus est contra perpetuam et communem illam Ecclesiae catholicæ sententiam, quam nos una cum Bellarmino indicabamus, numero 23, cum aliqui certissima sit ea quoque Tertulliani regula, libro De præscriptionibus aduersus haereticos, capite 17, consignata: « Tantum veritati obstrepit adulter sensus, quantum et corruptor stylus. » Inde igitur Gualvaneus corrupte ac depravate, quin etiam contra canones illos apostolicos, quos numero 35 indicabamus, judicavit, jam inde ab initiis Ecclesiae christiane licuisse diaconis, sacerdotibus, et episcopis habere uxores; quibus utique interea uterentur. Ille enim absque dubio erat Gualvanei sensus.

**L.** Quod item ille a Zacharia, sancti Joannis Baptiste genitore, ac Veteris Testamenti sacerdote, argumentabatur ad Novi Testamenti sacerdotes; in hoc itidem absque dubio errabat; et in hoc ab ipsomet etiam sancto Ambrosio refellitur, ut jam vidimus numero 15, 29 et 23.

**LI.** Utrum vero Eribertus ille archiepiscopus (a me solitus appellari potius Aribertus) eam revera

uxorem habuerit, quam Gualvaneus dicebat, nec hoc quidem mihi verum aut verisimile videri potest. Aribertus nimurum ille ad Ecclesiam Mediolanensis regimen electus est anno Domini supra millesimum decimo nono, et in eo perseveravit usque ad annum postea quadragesimum sextum, sicut ego in Ambrosianae basilice ac monasterii monumentis commeninii, numero 213 et 246. Eodem vero illius tempore vivebant etiam Rerum Mediolanensium scriptores, Arnulphus et Landulphus Senior, sacerdotibus hactenus a nobis in testimonium prodici. Ejusdem igitur archiepiscopi gesta luculentiter ambo et epistole suis Historiaris coasignarunt, neque tamen uxoris illius, quam presul ille tunc haberet, mentionem fecerunt ullam; quam tamen cetero qui facere debuissent, ut apparere quanti etiam presulis exemplum sequentur uxorati per ea tempora sacerdotes, quibus illi unice favebant, ut sepe jam diximus. De illo autem Sancti Dionysii monasterio Arnulphus libro secundo, capite undecimo, haec tantum: *Septultus est autem (Aribertus) ad Sanctum Dionysium, ubi elegans fundaverat ipse monasterium. Landulphus a item Historiarum suarum libro secundo, posteaquam per multa capita de gestis ejus archiepiscopi scripsisse, sic etiam tradidit capite 52: « Migravit enim heatus (tanti eum hic auctor faciebat) Aribertus ad Dominum decimo septimo Kalendas Februarii, millesimo quadragesimo quinto, et sepultus est ad Sanctum Dionysium; cuius Monasterium et ecclesiam ipse ad Dei honorem et beati Dionysii exaltans magnificavit, et multis praediis multisque honoribus eam ditando et honorando sublimavit. » Multa vero etiam ego ipse legi, quin etiam exscripti, publica et authentica ejusdem monasterii documenta, quibus a prima ejus institutione (quam vigesimo tertio supra millesimum anno Christi adjudicabam in Ambrosianae basilice ac monasterii monumentis, numero 228) usque ad annum 1164, suis expressa vocabulis singillatim enumerantur omnia ejus bona immobilia, neque tamen iis connumerata unquam vidi tam singularem illam vineam, proprio Useriae nomine appellatam, quae monasterio eidem contigua fuisse supponitur, quæque propterea etiam eo magis connumeranda videbatur, si jam tunc fuisse in ejus potestate. Nondum igitur donata illi fuerat haec vinea, prouindeque ne donata quidem illi fuit a muliere qua archiepiscopi ejus Ariberti uxori esset. Ejusmodi vero documenta mihi, de fide mea sibi jandulum comperta certissimum, anno 1642, ex ejus abbativo commodavat eminentissimi cardinalis Antonii Barberini abbatis commendatarii tunc procurator, Bernardus Bellonus, Ambrosianae basilice canonicus, cuius mentionem faciebam in ejusdem basilice Ambrosianae monumentis, numero 289, et rursus in dissertatione feci Nazariana, capite 107, numero 12. Ac tria quidem prima generis hujus documenta ego ad verbum recitabo capite subsequenti: reliqua vero sunt hujusmodi. Quartum tempore est Oberli archiepiscopi nostri privilegium, eidem monasterio concessum « anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo sexto, mense Octobris, indictione decima. » Quintum est privilegium eidem pariter monasterio ab Eugenio papa concessum, ac « datum Vercellis per manum Guidonis, sanctæ Romanae Ecclesiae diaconi cardinalis et cancellarii, quinto nonas Martii, indictione decima, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo quadragesimo sexto, pontificatus vero domini Eugenii tertii papæ anno tertio. » Sextum est Adriani papæ privilegium, « Datum Laterani per manum Alberti, Sancti Adriani diaconi cardinalis, vicem domini Rolandi, sanctæ Romanae Ecclesiae presbyteri cardinalis et cancellarii gerentis, quarto Idus Novembbris, indictione sexta, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo quinquagesimo septimo, pontificatus vero domini Adriani papæ quarti anno tertio. » Septimum est Friderici impe-*

ratoris Aenobarbi privilegium, ita denique subscritum: « Ego Fridericus, Coloniensis archiepiscopus, et Italici regni archicancellarius, recognovi, anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo octavo, indictione septima, regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriissimo, anno regni ejus septimo, imperii vero quarto, feliciter. Amen. Datum in Runcalia decimoquinto Kalendas Decembris. » Octavum et postremum est Alexandri papæ privilegium, datum Senonis per manum Hermanni, sanctæ Romanae Ecclesiae subdiaconi et notarii, secundo nonas Novembbris, indictione decimatercia, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo sexagesimo quarto, pontificatus vero domini Alexandri papæ tertii anno sexto. » Qui ceteroqui tempore (horretque animus meminisse) nobilissima civitas haec nostra, miserandum in modum ab ipsomet imperatore Friderico Aenobarbo diruta, suisque civibus ahre coactis spoliata, secundum jam annum jacebat. In his igitur omnibus et singulis privilegiis, eidem monasterio concessis, omnia singillatim enumerantur ejus prædia et bona immobilia; quin etiam in quarto, quinto, sexto, et octavo nominatum exprimitur « Decima terrarum, quæ sunt juxta ipsum monasterium; » neque tamen unquam nominata vel aliquatenus aliter indicata conspicitur vinea illa, Useria nomine insignis. Quocirca ne ad illud quidem usque tempus ea videtur in ejus potestate monasterii fuisse, atque adeo ne donata quidem ab Useria, que Ariberti esset archiepiscopi uxori. Illud etiam his accedit quod neque sanctus Arialdus neque alias quispiam ex ejus favoribus usquam legitur inter inumeras de sacerdotum conjugiis querimonias aliquid unquam innuisse de matrimonio, quo aliquis ex archiepiscopis nostris aliquando illigatus fuisset. Attendantur vero etiam corruptelæ, quas e Mediolanensi Ecclesia tollere studerent legati apostolici, huic missi, ac nominatum Petrus Damiani cardinalis, et Anselmus episcopus Lucensis, de quibus præsentum dictum est presentis libri Quarti capite decimo. Ex profecto non aliae invenientur esse, quam Simonia (cuius et archiepiscopus et clerus erat reos) quaque ministeriorum archiepiscopo inferiorum incontinentia. Quonamobrem archiepiscopus etiam ipse Guido eodem illo capite 10 sic etiam præwittebat numero 24: « Nicolaitarum quoque heresiis nihil minus condemnamus; et non modo presbyteros, sed et diaconos, et subdiaconos ab uxori vel concubinarum fredo consortio nostri studiis, in quantum possibilitas nobis fuerit, sub eodem, quo supra, testimonio arcendos esse prouttinus. » Denique vero dicamus etiam de sacris Ecclesiæ Mediolane sis ministris, qui per haec tempora uxores haberebant, non aliter sentiendum videri quam secundum eas generis hujus leges, quæ per eadem pariter tempora in usu communiter apud Graecos essent, apud quos tamen saeculum erat, et inviolabiliter servabatur, ut episcopi non haberebant uxores quibus utique cohabitarent; quemadmodum apertissime testatum jam vidimus numero 24, quibus etiam ea consentiunt quæ videbimus infra numero 6. Propter haec igitur præsertim argumenta ego sane adduci non possum, ut Gualvaneo (qui post ducentos quinquaginta et amplius ab Ariberto obitu annos floruit) credam, quo si sine illo auctore affirmabat, archiepiscopum illum nostrum habuisse uxorem illam; qua sciübet interim uti possit ita, quemadmodum tunc temporis factitabant inferiores Ecclesiæ ministri.

Lll. Sed agamus liberaliter cum Gualvaneo et illi hoc ipsum etiam credamus. Nunquid ergo propterea credendus etiam erit Aribertus uxori vere habuisse, quia sanctus Ambrosius nubendi facultatem ipsi concesserit, et in hunc præcipue fineam suis etiam successoribus benedixerit? Aribertus profecto per eadem tempora Simoniam quoque exercebat (ut ex

ius etiam colligi potest quæ superiore capite 10, num, 30, recitavimus), neque tamen ejus exercenda facultatem a sancto Ambrosio acceperat. Quidni ergo si miliiter a nobis credatur ne nubendi quidem facultatem ab ipso accepisse sicut ne ab ipso quidem reliquias acceperat cleris ut nos hactenus contendimus? In hac enim corruptela clerum potius videtur initatus Græcum, Constantinopolitanæ illi synodo erraticæ applaudentem: fortasse vero etiam maiores in ipsa et liberiores progressus fecit, ea fretus lege quæ libro septimo Capitulorum Caroli Magni et Ludovici Pii imperatorum, capitulo 333, quod est De regulis clericorum, pagina 1116, continetur, et his expressa verbis: « Clerici castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant, ant certe unius matrimonii vinculo fœderentur. » Septem vero ii libri hunc in modum sunt inscripti: « Karoli Magni et Ludovici Pii, christianissimorum regum et imperatorum, Capitula, sive Leges ecclesiasticae, et civiles, ab Ansegiso abate et Benedicto levita collectæ, libri septem. » Sic etiam iidem codice continentur Legum antiquarum, Francofurti edito apud Johannem et Andreum Marinos et consortes, anno 1613. Certe autem imperatoris etiam Ludovici tempore (quod fuit ab anno Christi octingentesimo decimo quarto usque ad quadragesimum; sicut et Caroli Magni fuerat ab anno octingentesimo usque ad decimum quartum) Simoniacæ labes Ecclesiam fœdabat Mediolanensem; sicuti præsentis libri quarti capite tertio jam vidimus numero quinto. Eodem vero illud etiam profecto pertinet quod tomo secundo Conciliorum antiquorum Galizæ, a Jacobo Sirmondo Parisiis anno Domini 1629 editorum, legitur, pagina 431. Ibi enim post synodum Aquisgranensem, anno Christi octingentesimo decimo sexto, Ludovici Pii imperatoris tertio, inductione decima celebratam, recitantur capitula subinde in ejusdem imperatoris palatio conditi: et inter haec decimun sextum de episcopis Italæ inscriptum, et his conceptum verbis: « De episcopis vero in Longobardia constitutis, qui ab his quos ordinabant sacramenta et munera contra divinam et canonicam auctoritatem accipere vel exigere soliti erant, modis omnibus inhibitum est ne ulterius fiat, quia juxta sacros canones uteque a gradu proprio, talia facientes, decidere debent. »

LIII. Ut autem ab examinandis ejusmodi scriptorum testimoniosis nos expediamus, hoc denique solum in Bernardino Corio superest observandum: quemadmodum ille scilicet nullatenus distinxisse videatur inter habere ac ducere uxorem. Quocirca primum explicans, quid Ambrosius concesserit, his explicabat verbis: « Concesseris loro, che potessero avere moglie vergine. » Subinde vero explicans quemadmodum illis hoc ipsum postea vetitum fuerit, hunc in modum explicitum: « Fu ordinato, che alcun sacerdote, o chierico, non togliesse moglie. » Hinc igitur etiam ille Corii censor, quo suggestere sacra Iudicis congregatio decrevit, hunc ipsum Corii locum emendari oportere, non inepte his itidem verbis usus est (Qualia nos in ejusdem congregatiōnis epistola recitabamus numero 10): « Asserit sanctum Ambrosium permisisse sacerdotibus uxorem ducere. »

LIV. Hac tamen rursus data occasione, preterreundum silentio nobis non est quemadmodum sacris ministris ab Ecclesia catholica Romana non tam uxorem ducere quam uxorem ad officia conjugi habere vetitum sit, ut sapienter observavit Dominicus Sotus libro septimo De justitia, questione 6, articulo 2; Bellarminus, libro primo, De clericis, capite 18; Gregorius de Valentia, libro De celibatu, capite 2, et alii. Ejusdem Gregorii verba sunt haec: « Ut optime attigit Sotus, (loco illo nuper indicato) oportet prohibitum esse ne quis post ordinationem uxorem ducat, propter ipsum actum contrahendi et decadendi, quia prohibitum est ne quis post ordina-

tionem matrimonio utatur. Non enim his qui sunt in sacris ordinibus matrimonio interdictur uxori [habere] (siquidem is actus sanctus et religiosus est, ac honestissimus, et constituens unum quoddam sacramentum), sed propter usum certe ipsius matrimonii, qui videtur minus dignitatem atque officium hominum sacratorum decere, sicut postea ostendemus. » Et in camdein sententiam Bellarminus hæc item: « Matrimonium non pignat cum ordinibus ratione essentia sua, sed ratione officii seu exercitii conjugalis. Si enim Deus prohibuisse sacerdotibus conjugium, certe prohibuisse propter actum conjugalem, qui hominem reddit totum carnalem, et inceptum ad divina; necnon propter sollicititudinem dominus et liberorum, quæ plurimas parit distractiones; non autem propter solum sacramentum conjugii, vel propter contractum matrimonii, qui celebratur solo consensu animorum, et est res brevissima et honestissima. »

B LV. Sed tempus jam est ut ab ejusmodi criminatione in eos historiographos collecta transitum faciamus latiorem ad nonnullos alias causæ nostræ fautores, et ad sanctos præsertim Hieronymum et Augustinum, sancto Ambrosio contemporaneos, et in ejus libris versatissimos, necnon etiam ecclesiasticarum Mediolani rerum peritos, a quibus nemo propterea prudens crediderit ignorari posuisse, sanctus Ambrosius legem illam sanxerit pro Græcorum vel nostratum sacerdotum matrimonii, et an ea sive Mediolani, sive in Græcia, deinceps ab ipsis usitarentur.

C LVI. Vide autem quam multa nobis Hieronymus suppeditet in epistola 50 ad Pamphacium, sive in Apologia pro suis adversus Jovinianum libris. Non procil enim ab initio hæc in primis habet: « Si sæculi homines indignantur in minori gradu se esse quam virgines, miror clericos et monachos et contubernentes id non laudare, quod faciunt. Castrant se ab uxoribus suis, ut imitentur virginum castitatem; et id ipsum volunt esse maritatas, quod virgines? Aut jungantur itaque uxoribus suis, quibus renuntiaverant; aut, si se abstinerint, etiam tacentes constebuntur melius esse quod nuptiarum operi prætulerunt. » Et aliquanto post: « Ecce perspicue nuptias diximus concedi in Evangeliō; sed tamen easdem, in suo officio permanentes, præmia castitatis capere non posse. Quod si indigne accipiunt mariti, non mihi irascantur, sed Scripturis sanctis, imo episcopis et presbyteris, et diaconis, et universo choro sacerdotali et levitico, qui se neverunt hostias offerre non posse, si operi serviant conjugalit. » Denique vero prope finem epistolæ: « Apostoli vel virgines, vel post nuptias continentis, episcopi presbyteri, diaconi, aut virgines, eliguntur, aut vidui, aut ecclie post sacerdotium in æternum pudici. » Hæc in ea epistola Hieronymus.

LVII. Ecce vero nobis etiam quid ille rursus prope initium libri adversus Vigilantium: « Proh neas (exclamat ille, de Vigilantio loquens) episcopos sui sceleris dicunt habere consortes; si tamen episcopi nominandi sunt qui non ordinant diaconos nisi prius uxores duxerint, nulli cælibi credentes pudicitiam, imo ostendentes quam sancte vivant, qui male de omnibus suspicantur, et nisi prægnantes uxores viderint clericorum, infantesque de vulvis matrum vagientes, Christi sacramenta non tribuunt. Quid facient Orientis Ecclesie? Quid Ægypti, et sedis apostolicæ? Quæ aut virgines clericos accipiunt, aut continentis; aut, si uxores habuerint, mariti esse desistunt. » Qui postea locum suis illustrans scholiis Marianus Victorius, hæc habebat: « Ex hoc loco patet sancti Hieronymi tempore etiam Oriente cælibes fuisse sacros Ecclesie ministros, et non conjugatos, ut dicitur; et Græcos post id tempus, spretis canonibus, nuptias sacris ministri misuisse. Quæ res e iam a sancto Basilio asseveratur, ut in epistola ad Gregorium (sive votius

Paregorium). Hoc ipsum asserunt etiam Eusebius libro primo De demonstratione evangelica, Maximus in responsis ad Thalassii Quæstiones, Ephrem Syrus in epistola quadam ad monachum qui diebat melius esse nubere quam ura, item Epiphanius contra Catharos, et alii. » Haec tenus Marianus Victorius.

LVIII. Quid autem vetal quoniam inter illas apostolicas sedis Ecclesiæ computatam interpretemur etiam esse Mediolanensem, sive quia hæc secundum Hieronymi sententiam vere fuerit ex illis una, sive saltem quia hæc simul cum antistite suo Ambrosio in re tam gravi, tamque solemnibus firmata decretis, nullatenus a sodis apostolicæ judicio ac mandatis dissenserit? Quanti profecto Ambrosius eam sedem fecerit, vel ex eo loco apertissime dignoscitur, quem hoc ipso libro quarto inueniebat Petrus Damiani, capite 10, numero 13, et Arnulfus, capite 17, numero 4, quique continentur ejusdem Ambrosii libro tertio De sacramentis capite 1. De consuetudine ibi disserebat lavandi baptizatorum pedes, Mediolani communiter eo tempore usitata, cum inquit: « Non ignoramus quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat, cuius typum in omnibus sequimur et formam. Hanc tamen consuetudinem non habet, ut pedes lavet. Vide ergo, ne forte propter multitudinem declinarit. Sunt tamen qui dicant et excusare conentur, quia hoc non in mysterio faciendum est, non in baptismate, non in regeneratione, sed quasi hospiti pedes lavandi sunt. Aliud est humilitatis, aliud sanctificationis. Denique audi quia mysterium est et sanctificationis. Nisi lavero tibi pedes, non habebis mecum partem. Hoc ideo dico, non quod alios reprehendam, sed mea officia ipse commendam. In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam, sed tamen et nos homines sensum habemus. Ileo, quod alibi rectius servatur, et nos recte custodimus. » Haec tenus Ambrosius. Quem quidem locum examinans Baronius in ejusdem sancti Ambrosii Vita, ad annum Christi trecentesimum octagesimum quartum, in hac verba disseruit: « Cæterum, ut aliquid obiter dicamus de eo quod spectat ad jejunium Sabbati, et alias aliquos ritus ecclesiasticos, etsi diverso modo ab uso Romana Ecclesia eos Ambrosius observavit, id quidem non eo animo fecit, quasi, suos tantum probans, illos despiceret. Audi quid ipse profiteatur, cum de ea re agens (libro tertio De sacramentis capite 1) hoc ait: « Non ignoramus quod Ecclesia Romana hanc consuetudinem non habeat (lavandi scilicet pedes super baptizatis) cuius typum in omnibus sequimur et formam. » Et paulo post: « In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam, etc. Ejusmodi enim rituum varietates, modo catholicæ fidei et charitatis unitas retineantur, et Sancta Romana Ecclesia, apostolica sedes, ut mater et magistra omnium Ecclesiarum cognoscatur, nihil impedient quoniam omnes simus in Christo. »

LIX. Certe autem, vice in contrarium versa, sacram Novi Testamenti ministerium non erat ejusmodi, ut Ambrosio videri posset alibi rectius quam in Ecclesia Romana servatum, utque propriea recte ab ipso aliter quam in illa custodiri posset. Alibi enim (et apud paucos sane, ut iam vidimus) illud una cum matrimonio uso servabatur, sed contra sacros apostolorum et Niceni concilii canones, contra singularem illam tanti ministerii præstantiam et sanctitatem, contra communem sanctorum Patrum consensum, ac denique contra ipsius Ecclesia Romanae sedisque apostolicae mandatum. A qua quidem Ecclesia et sede quicunque dissentit, non est re vera catholicus, quemadmodum beatus ait Ambrosius, ut Arnulphus etiam nobis superioris prolitebatur, capite 17, numero 6, et capite 57, numero 12. Quibus utique verbis Arnulphus Orationem indicabat Ambrosii de obitu Satyri fratris sui, qua oratione, si non ad verbum, certe tamen quoad rei veritatem, axioma illud expressum est. Ille enim de Satyro,

A posteaquam divinitus e maritimo naufragio incolumis enatasset in littus, hæc habemus, Ambrosii ejusdem ore commendata: « Advocavit ad se episcopum, nec ullam veram putavit nisi vere fidei gratiam; percontatusque ex eo est utrumnam cum episcopis catholicis, hoc est cum Romana Ecclesia, conveniret. Et forte ad id locorum in schismate regionis illius ecclesia erat. Lucifer enim se a nostra tunc temporis communione divisorat, et, quanquam pro fide exsulasset, et fidei suæ reliquisset hæredes, non putavit tamen (Satyrus, et cum eo Ambrosius) fidem esse in schismate. Nam etsi fidem erga Deum tenebant, tamen erga Dei Ecclesiam non tenebant; cujus patiebantur velut quosdam artus dividi, et membra lacerari. Etenim cum propter Ecclesiam Christus passus sit, et Christi corpus Ecclesia sit, non videtur ab his exhiberi Christo fides, a quibus evanescatur ejus passio, corporusque distrahitur. » Et hæc quidem in praesenti satis sint et propositis sanctorum Hieronymi simul et Ambrosii testimoniosis.

LX. Quod proxime sussequitur sancti Augustini, hac in urbe ab ipsomet Ambrosio baptizati, testimoniū, ex ejus secundo de adulterinis conjugiis libro, capite 20, depromptum est. « Isto (inquit) qui virilem excellentiam non putant nisi peccatum lacentiam, quando terrenus, ne adulterinis conjugiis lacerando pereant in æternum, solennis eis proponere etiam continuentiam clericorum, qui plerunque ad eamdem sarcinam subeundam capiuntur inviti, eamque susceptam usque ad debitum finem, Dominō aduvante, perducunt. Dicimus ergo eis: Quid, si et vos ad hoc subeundum populorum violentia caperemini? Nonne susceptum caste custodiretis officium, repente conversi ad impetrandas vires a Domino, de quibus nunquam ante cogitastis? Sed illos, inquit, honor plurimum consolatur. Respondemus: Et vos timor amplior moderetur. Si enim hoc multi Dei ministri repente atque inopinanter impositum suscepserant, sperantes se illustrius in Christi hæreditate fulgere, quanto magis vos adulteria cavendo vivere continentem debetis, metuentes non in r. gno Dei minus lucere, sed in gehennæ ignibus ardere? Illeque atque hujusmodi eis, ut possimus, dicimus, qui, quoquo modo a se discedentibus, vel propter adulterium dimissis conjugibus suis, alias volunt ducere, et cum prohibentur, infirmitatem nobis carnis opponunt. » En igitur, quemadmodum Augustini tempore in Ecclesia Latina clerici communiter continentiam proficerentur, et sperantes se illustrius in Christi hæreditate fulgere. Sicut enim caste vivendo hic in terris altiorenam quam conjugati proficebantur perfectionis gradum, sic etiam in regno celorum prececellentiorem beatitudinis gradum expectare jure merito poterant.